
CAMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 929241  - CAMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA

PREGÃO 19/2023

Às 15:35 horas do dia 04 de October do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 297/2023, Pregão nº 19/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de aquisição de uma licença, instalação, migração, suporte e treinamento do sistema de recursos
humanos e folha de pagamento.

Entrega de propostas: De 15/08/2023 às 08:00 até 29/08/2023 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 29/08/2023 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 29/08/2023 às 09:00:07
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 17:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 29/08/2023 às 09:48:54
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 29/08/2023 às 10:25:45

Prezados senhores, conforme exigência do item 4 do Termo de referência, a licitante vencedora do
certame deverá fazer a demonstração do sistema em até 3 (três) dias úteis, contatos a partir do
início da fase de classificação.
Caso os senhores tenham interesse em participar da demonstração do sistema, favor encaminhar
uma solicitação formal ao e-mail contratos@camarapiracicaba.sp.gov.br
Telefones: (19) 3403-6529 ou (19) 3403-6561.

Sistema 29/08/2023 às 16:51:50
Prezados senhores, informamos que a demonstração do sistema ocorrerá em 31/08/21, às 13h, na
Sala B do Prédio Anexo da Câmara Municipal de Piracicaba localizado na Rua São José, 547
(Centro) - CEP 13400-330

Sistema 29/08/2023 às 16:57:21 Correção: 31/08/23

Sistema 01/09/2023 às 11:27:19

Prezados, faltou o horário, a reabertura será às 09:00 horas.
O certame será suspenso até o dia 04/09/2023, segunda-feira. Devido ao prazo de 3 dias úteis para
a demonstração do sistema, exigido pelo item 4 do Termo de referência.
As empresas que desejarem acompanhar a demonstração deveram seguir as instruções do chat

Sistema 04/09/2023 às 09:41:00 Prezados, bom dia!

Sistema 04/09/2023 às 09:44:57

A demonstração da empresa J. G. Baião da Informática ficou agendada para o dia 11/09/2023, às
09:00 horas, no prédio anexo da Câmara Municipal de Piracicaba, endereço: Rua São José, 547.
Para as empresas que desejarem participar da demonstração, favor encaminhar um e-mail ao
endereço contratos@camarapiracicaba.sp.gov.br até às 17:00 horas do dia de hoje (04/09/2023).

Sistema 04/09/2023 às 09:46:07 A sessão será suspensa até o dia 12/09/2023 às 09:00 horas.

Sistema 11/09/2023 às 17:50:20
Prezados, boa tarde! Tendo em vista não ter sido possível terminar a demonstração do sistema na
data de hoje, a sessão pública continuará suspensa, tendo a reabertura prevista para o dia
15/09/2023, às 09:00 horas

1 de 704/10/2023 15:35



UASG 929241 PREGÃO 19/2023

Às 15:35 horas do dia 04 de October do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 297/2023, Pregão nº 19/2023.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 14/09/2023 às 11:28:13

Prezados, bom dia!
Informo que as atas eletrônicas referentes às demonstrações realizadas pelas empresas NP3 e J.G.
Baião da Informática estão disponibilizadas no link abaixo.
https://1drv.ms/f/s!AvzIIWvAfwRFj_R9_6TSEWAkXW65pg?e=GE9oEl
Senha para acesso: Pregao19/2023
Informo que o link ficará acessível por apenas 30 (trinta) dias, contatos a partir do dia de hoje
(14/09/2023), após esse período os arquivos ficarão indisponíveis.
 Caso haja algum

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

29/08/2023 às 09:00:07 Abertura da sessão pública

29/08/2023 às 09:48:53 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 704/10/2023 15:35



UASG 929241 PREGÃO 19/2023

Software como Servico - Saas

UNIDADE

12

Adjudicado e Homologado

R$ 19.100,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.608.***-*6 - WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA para J. G. BAIAO INFORMATICA-
CONSULTORIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 06.265.843/0001-04, melhor lance: R$ 4.850,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

92.657.592/0001-37 - ADM INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 14.500,0000  -

Valor proposta: R$ 19.100,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

43.794.816/0001-47 - ARS COMERCIO E SERVICOS DE
TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 229.200,0000  -

Valor proposta: R$ 229.200,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

08.169.959/0001-67 - DESOSP SERVICOS EM INFORMATICA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 18.000,0000  -

Valor proposta: R$ 19.100,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

06.265.843/0001-04 - J. G. BAIAO INFORMATICA-
CONSULTORIA E COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 4.850,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 19.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

01.243.220/0001-09 - LEMOS E MARQUES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 18.430,0000  -

Valor proposta: R$ 19.100,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

01.667.155/0003-00 - NP3 COMERCIO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 4.656,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 19.100,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

50.735.505/0001-72 - SMARAPD INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 15.000,0000  -

Valor proposta: R$ 19.100,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

Lances do Item  1
R$ 18.430,000029/08/2023 09:08:09 01.243.220/0001-09

R$ 17.690,000029/08/2023 09:12:34 06.265.843/0001-04

R$ 17.870,000029/08/2023 09:12:38 50.735.505/0001-72

R$ 18.500,000029/08/2023 09:13:22 01.667.155/0003-00

R$ 17.150,000029/08/2023 09:13:25 50.735.505/0001-72

R$ 17.200,000029/08/2023 09:13:35 92.657.592/0001-37

Item 1 - Software como Servico - Saas

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

3 de 704/10/2023 15:35



UASG 929241 PREGÃO 19/2023

Lances do Item  1
Participante LanceData/hora

R$ 16.400,000029/08/2023 09:14:47 06.265.843/0001-04

R$ 15.500,000029/08/2023 09:14:59 01.667.155/0003-00

R$ 14.800,000029/08/2023 09:15:40 06.265.843/0001-04

R$ 15.000,000029/08/2023 09:16:22 50.735.505/0001-72

R$ 15.000,000029/08/2023 09:17:21 92.657.592/0001-37

R$ 14.356,000029/08/2023 09:18:22 01.667.155/0003-00

R$ 13.700,000029/08/2023 09:19:05 06.265.843/0001-04

R$ 13.000,000029/08/2023 09:20:28 01.667.155/0003-00

R$ 14.500,000029/08/2023 09:20:32 92.657.592/0001-37

R$ 12.400,000029/08/2023 09:21:03 06.265.843/0001-04

R$ 12.028,000029/08/2023 09:22:18 01.667.155/0003-00

R$ 11.500,000029/08/2023 09:22:47 06.265.843/0001-04

R$ 11.155,000029/08/2023 09:24:12 01.667.155/0003-00

R$ 10.700,000029/08/2023 09:24:47 06.265.843/0001-04

R$ 10.379,000029/08/2023 09:25:24 01.667.155/0003-00

R$ 9.960,000029/08/2023 09:26:16 06.265.843/0001-04

R$ 9.661,200029/08/2023 09:27:18 01.667.155/0003-00

R$ 9.270,000029/08/2023 09:27:59 06.265.843/0001-04

R$ 8.991,000029/08/2023 09:29:21 01.667.155/0003-00

R$ 8.600,000029/08/2023 09:30:06 06.265.843/0001-04

R$ 8.342,000029/08/2023 09:30:58 01.667.155/0003-00

R$ 8.000,000029/08/2023 09:32:04 06.265.843/0001-04

R$ 7.760,000029/08/2023 09:32:59 01.667.155/0003-00

R$ 7.400,000029/08/2023 09:33:18 06.265.843/0001-04

R$ 7.178,000029/08/2023 09:34:15 01.667.155/0003-00

R$ 6.850,000029/08/2023 09:34:50 06.265.843/0001-04

R$ 6.644,500029/08/2023 09:36:10 01.667.155/0003-00

R$ 6.350,000029/08/2023 09:36:46 06.265.843/0001-04

R$ 6.159,500029/08/2023 09:37:44 01.667.155/0003-00

R$ 5.950,000029/08/2023 09:38:50 06.265.843/0001-04

R$ 5.771,500029/08/2023 09:39:39 01.667.155/0003-00

R$ 5.550,000029/08/2023 09:40:54 06.265.843/0001-04

R$ 5.383,500029/08/2023 09:41:43 01.667.155/0003-00

R$ 5.220,000029/08/2023 09:42:53 06.265.843/0001-04

R$ 5.000,000029/08/2023 09:43:19 01.667.155/0003-00

R$ 18.000,000029/08/2023 09:43:43 08.169.959/0001-67

R$ 4.850,000029/08/2023 09:44:27 06.265.843/0001-04

R$ 4.656,000029/08/2023 09:45:10 01.667.155/0003-00

4 de 704/10/2023 15:35



UASG 929241 PREGÃO 19/2023

Mensagens do chat do Item 1

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos.
Mantenham-se conectados.

29/08/2023 09:00:09

Sistema O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.29/08/2023 09:05:09

Sistema O item 1 está encerrado.29/08/2023 09:47:11

Sistema para o
participante
01.667.155/0003-00

Sr. Fornecedor NP3 COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 01.667.155/0003-
00, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 11:51:00 do dia 29/08/2023. Justificativa: Senhor fornecedor, favor
encaminhar a proposta readequada, e, se desejar, pode encaminhar a
documentação de habilitação.

29/08/2023 09:50:51

pelo participante
01.667.155/0003-00

Bom Dia Sr(a) Pregoeiro(a) vamos providenciar e encaminhar proposta
readequada e a documentação de habilitação

29/08/2023 09:52:58

pelo participante
01.667.155/0003-00

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:07:56 de
29/08/2023. 2 anexos foram enviados pelo fornecedor NP3 COMERCIO E
SERVICOS LTDA, CNPJ 01.667.155/0003-00.

29/08/2023 10:07:56

Sistema para o
participante
01.667.155/0003-00

Prezado senhor fornecedor, conforme item 4 do termo de referência, a empresa
vencedora do certame deverá fazer a demonstração do sistema, em até 3 (três) dias
úteis, comprovando o atendimento de, no mínimo, 95% das exigências.
Para agendar a demonstração, favor entrar em contato com o Senhor Douglas do
Departamento de Tecnologia da Informação, através do e-mail
douglas.miranda@camarapiracicaba.sp.gov.br telefone: (19) 3403-6500 ramal 6613.

29/08/2023 10:22:12

Sistema para o
participante
01.667.155/0003-00

Favor confirmar a leitura da mensagem29/08/2023 10:23:06

Sistema para o
participante
06.265.843/0001-04

Sr. Fornecedor J. G. BAIAO INFORMATICA-CONSULTORIA E COMERCIO
LTDA, CNPJ 06.265.843/0001-04, você foi convocado para enviar anexos para o
item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:03:00 do dia 04/09/2023. Justificativa:
Senhor fornecedor, solicito que encaminhe a proposta readequada e, caso deseje,
pode encaminhar a documentação de habilitação..

04/09/2023 09:03:00

pelo participante
06.265.843/0001-04

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:25:07 de
04/09/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor J. G. BAIAO INFORMATICA-
CONSULTORIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 06.265.843/0001-04.

04/09/2023 09:25:07

pelo participante
06.265.843/0001-04

Prezados, em atendimento ao item 4 do termo de referência gostaríamos de
agendar para segunda-feira, dia 11/09/2023, às 9h o início da demonstração do
nosso sistema.

04/09/2023 09:30:23

Sistema para o
participante
06.265.843/0001-04

Prezados, boa tarde!04/09/2023 09:39:32

Sistema para o
participante
06.265.843/0001-04

Bom dia!*04/09/2023 09:39:36

Sistema para o
participante
06.265.843/0001-04

A demonstração fica agendada então para o dia 11/09/2023, às ,09:00 horas04/09/2023 09:39:54

5 de 704/10/2023 15:35



UASG 929241 PREGÃO 19/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

29/08/2023 09:50:51 Fornecedor NP3 COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 01.667.155/0003-00 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 29/08/2023 11:51:00. Motivo: Senhor fornecedor, favor encaminhar a
proposta readequada, e, se desejar, pode encaminhar a documentação de habilitação.

29/08/2023 10:07:56 Fornecedor NP3 COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 01.667.155/0003-00 finalizou o envio de anexo.

04/09/2023 09:03:00 Fornecedor J. G. BAIAO INFORMATICA-CONSULTORIA E COMERCIO LTDA, CNPJ
06.265.843/0001-04 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 04/09/2023 11:03:00.
Motivo: Senhor fornecedor, solicito que encaminhe a proposta readequada e, caso deseje, pode encaminhar
a documentação de habilitação..

04/09/2023 09:25:06 Fornecedor J. G. BAIAO INFORMATICA-CONSULTORIA E COMERCIO LTDA, CNPJ
06.265.843/0001-04 finalizou o envio de anexo.

20/09/2023 08:38:09 Fornecedor SMARAPD INFORMATICA LTDA, CNPJ 50.735.505/0001-72 registra recurso.

23/09/2023 18:48:05 Fornecedor J. G. BAIAO INFORMATICA-CONSULTORIA E COMERCIO LTDA, CNPJ
06.265.843/0001-04 registra contrarrazão ao recurso do fornecedor 50.735.505/0001-72.

04/10/2023 15:33:30 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

04/10/2023 15:35:10 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

04/10/2023 15:35:36 Fornecedor J. G. BAIAO INFORMATICA-CONSULTORIA E COMERCIO LTDA, CNPJ
06.265.843/0001-04 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 4.850,0000.

04/10/2023 15:35:36 Item homologado.

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema para o
participante
06.265.843/0001-04

O contato do senhor Douglas seria apenas por e-mail, através do endereço
douglas.miranda@camarapiracicaba.sp.gov.br

04/09/2023 09:40:22

Sistema O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 15/09/2023
09:11:33.

15/09/2023 09:01:33

Sistema O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 15/09/2023
09:21:47.

15/09/2023 09:11:47

Sistema A fase de recurso do item 1 está aberta até 20/09/2023.15/09/2023 09:22:07

Sistema A fase de recurso do item 1 está finalizada.21/09/2023 00:00:07

Sistema A fase de contrarrazão do item 1 está aberta até 25/09/2023.21/09/2023 00:00:07

Sistema A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está
aberto para decisão do pregoeiro.

25/09/2023 23:59:59

6 de 704/10/2023 15:35



UASG 929241 PREGÃO 19/2023

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 15/09/2023 09:11:33

Intenção de recurso na habilitação: 15/09/2023 09:21:47

Recurso: 20/09/2023 23:59:59

Contrarrazão: 25/09/2023 23:59:59

Recursos realizados:

50.735.505/0001-72 - SMARAPD INFORMATICA LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 15/09/2023 09:03:17

Recurso: 20/09/2023 08:38:09

06.265.843/0001-04 - J. G. BAIAO INFORMATICA- 23/09/2023 18:48:05(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão do agente de contratação: 04/10/2023 15:33:30(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 04/10/2023 15:35:10

7 de 704/10/2023 15:35


